Ultimo etc.

/156/ Die iovis, X.^{ma} septembris 1665, Tridenti, coram me cancellario ad hoc deputato etc.

Comparuit magnificus Mathias Stelzomer et, salvis etc., p(rae)vio solito iuramento in manibus meis prestito, respondit positionibus ultimo loco pro parte uxoris productis ut infra.

Ad primam: credit.

Ad 2.^{am}: credit.

Ad 3.^{am}: non credit nisi de modica summa, nempe medietate.

Ad 4.^{am}: credit de unica vice per litteras.

Ad 5.^{am}: credit de unica vice.

Ad 6.^{am}: credit promississe solutionem in Bavaria, terminata p(raese)nti lite.

Ad 7.^{am}: ut supra.

Ad 8.^{am}: credit ut supra.

Ad 9.^{am}: credit ut supra.

Ad 10.^{am}: credit sibi scriptam fuisse epistolam nomine dicti Adami, non autem proprio caractere eamque per cellarium hospitii fuisse inde/bite apertam.

Ad 11.^{am}: credit ita fuisse scriptum, sed falso et ignorante dicto Adamo.

Ad 12.^{am}: credit se apertam recepisse.

Ad 13.^{am}: credit ut supra.

Antonius Begnudellius, cancellarius etc., et deputatus etc.

Allegato 6

/162// Prod(uctae) et iurat(ae) per excellentissimum dominum Ioan-
nem Franciscum Pompeatum, die mercurii, 9.^a decembris 1665.

(S.I.) Positiones domine Iuliae natę Linarolle contra partem Steltz-
homeram, aperiende etc.

/161/ Coram etc.

Sub solitis clausulis etc.

Domina Iulia nata Linarolla contra partem Steltzhomeram, ad abbun-
dantiorem cautellam et non animo quemquam iniuriandi vel turpitu-
dinem aliquam allegandi, sed iura dumtaxat sua ad sensum iuris
coacte tuendi prout ita se declarat et non aliter, alias nec alio modo
etc., adhuc ponit ut infra, petendo admitti et ex adverso sub simili
iuramento cathogorice responderi, aliter pro confessis etc., prout etc.,
salvo etc., omni etc.

Primo. Ch'esso rispondente ha portat' odio a Giorgio Zoller, canevaro
nell'hosteria dal Pesce qui in Trento,

2. ... e ciò per alcun tempo.

3. Che pure anco al presente conserva contro di lui rancore et ama-
rezza d'animo.

4. Ch'esso rispondente ha havuto sempre desiderio di cacciarlo via
dal servitio di d(ett)a hosteria.

5. Che pure anco al presente conserva tal desiderio.

6. Che esso rispondente si è lamentato con molti, asserendo che
d(ett)o Zoller sii troppo intrinseco della ponente,

7. ... e che d(ett)o Zoller facci troppo dell'audace e patrone in d(ett)a
hosteria,

/ 8. ... allegando che tal patronanza et audacia non provenghi da
altro che dal troppo affetto che li porta la ponente.

9. Che perciò esso rispondente ha dubitato e dubita tutthora che la
ponente non porti a d(ett)o canevaro qualche dishonesto amore,

10. ... e che fra loro due passi una corrispondenza dishonesta e per
tal causa la ponente non scacci d(ett)o Zoller dalla d(ett)a sua hosteria,

11. ... e che per causa d'esso lei desideri star lontana dal rispenden-
te,

12. ... e che perciò habbi alienato l'affetto dal rispondente e quello
applicato tutto a d(ett)o Zoller,

13. ... con disgusto e crepacuore et odio grande d'esso rispondente,

14. ... pretendend'esso in questa guisa esser stat'intaccato nell'honore.
 15. Che tal sue amarezze d'animo le ha conferite a molti suoi amici,
 16. ... dichiarandosi con loro offeso oltre modo dalla ponente per le sod(dett)e cause d'esso Zoller,
 17. ... per il quale esso rispondente nutrice gelosia e cattivo /162/ affetto verso la ponente.
 18. Che per tal gelosia esso si ritrova con l'animo conturbato, pieno di rancori,
 19. ... con rissoluzione e desiderio di voler più tosto veder morta la ponente che haver havuto di lei li positionati dubii di disonestà.

Ultimo. In forma etc.

/163/ Die iovis, X.^{ma} mensis decembris, Tridenti, in stuba domus mei cancellarii infrascripti uti specialiter deputati.

Comparuit magnificus Mathias Stelzomer et, p(rae)vio iureiurando quod actualiter p(rae)stitit etc., respondit positionibus partis uxoris ut infra.

Ad primam respondit non habere quod agat cum Georgio Zoller et propterea non teneri ulterius respondere.

Ad 2.^{am}: ut supra.

Ad 3.^{am}: ut supra.

Ad 4.^{am}: non credit ut ponitur.

Ad 5.^{am}: ut supra proxime.

Ad 6.^{am}: credit se conquestum fuisse ex eo quod nominatus Zoller eandem articulantem seu ponentem verbis iniuriosis pluries exceperit.

Ad 7.^{am}: ut supra proxime.

Ad 8.^{am}: non credit nisi ut supra ad 6.^{am}.

Ad 9.^{am}: non credit ut ponitur nisi ut supra proxime.

Ad X.^{am}: non credit ut ponitur.

Ad 11.^{am}: non credit.

Ad 12.^{am}: ut supra proxime.

/ Ad 13.^{am}: ut supra.

Ad 14.^{am}: non credit.

Ad 15.^{am}: non credit.

Ad 16.^{am}: credit in ordine ad responsionem datam ad 6.^{am} positionem.

Ad 17.^{am}: non credit.

Ad 18.^{am}: non credit.

Ad 19.^{am}: non credit.

Ad ultimam: in forma etc.

Allegato 7

/158/ Die sabb(athi) 5 septembris 1665, Tridenti, in aedibus mei cancellarii et coram me utpote ad hoc deputato.

Comparuit magnificus Ioannes Rienzrur, faber ferrarius Tridenti, in testem a parte uxoris inductus et, p(rae)vio iuramento quod actualiter p(rae)stitit, fuit int(errogatu)s an notam habeat manum seu caracterem quondam domini Antonii Linaroli <et> respondit affirmative.

Tunc, ostensis eidem infrascriptis scripturis pro parte Linarola uxoris, nempe una sub numero 10, data 28 maii 1648, quę subscripta apparet nomine / dicti domini Linaroli dictaque subscriptione visa et considerata, respondit: «Signor si ch'io dico et affermo esser questa mano del quondam signor Antonio Linarolo». Ostensa pariter scheda sub numero 22, facta 23 ianuarii 1655, sine subscriptione et int(errogatu)s num cognoscat caracterem huiusce schedę, respondit: «Anco questa è mano e carattere del quondam signor Antonio Linarolo».

Qui, int(errogatu)s quomodo dignoscat p(rae)missas scripturas fuisse scriptam et respective subscriptam manu domini Linaroli, respondit: «Io la riconosco perché l'ho visto /159/ più volte scriver diverse cose, havendo anco havuto a far insieme et fatti conti insieme, essend'io stato¹⁷⁰ solito suo ferraro, al quale per molto tempo ho lavorato».

Super generalibus recte etc.

Antonius Begnudellius, cancellarius etc.

//156// Die veneris, 11 septembris 1665, Tridenti, in domo mei cancellarii ac coram me uti deputato.

Comparuit dominus Barth(olom)ęus Galvagnus et, p(rae)vio iuramento actualiter praestito, viso liberculo receptorum sub numero 5.^o et¹⁷¹ foliis 25, 26, 45 retro et 46, eadem recepta recognovit, dicendo scripta et subscripta esse¹⁷² eius proprio caractere.

Insuper, visis pariter receptis existentibus sub numero 13, pariter eadem recognovit utpote scripta et subscripta eius propria manu.

Antonius Begnudellius, cancellarius et deputatus etc.

¹⁷⁰ *Stato* è aggiunta interlineare.

¹⁷¹ *Numero 5.^o et* è aggiunta interlineare.

¹⁷² *Esse* è aggiunta interlineare.

/169/ In Christi nomine etc.

Nos etc., causam separationis thori inter Matthiam Stelzhomer, maritum, ex una et Iuliam, eiusdem uxorem, natam Linarolam, partibus ex altera, coram hoc officio pendentem dirimentes,

viso toto et integro processu perpensoque separationi thori locum fore non solum occasione sevitiae, sed etiam occasione molestae cohabitacionis et discordiarum domesticarum inter coniuges quippe horum metus dicitur in virum constantem cadere, quippe quisque prudentia praeditus grave malum arguet semper coram oculis offensum habere maritum cum quo uxor semper versatura, maxime si vir linguam moderare non valeat et ideo sufficere coniugem esse acrem et excedentem limites marito concessos, quare non semper ad separationem thori necesse fore mortis periculum: Turlenus, in Praxi Sacramentali, libro 7, capitulo 12, numero 2; Ferosinus, capitulo Ex Transmissa, questione 3.^a, numero 19, De Restitutione Spoliatorum; lis enim ipsa iustum timorem uxori a marito divertenti inferre ita quod separari a thoro possint coniuges ut¹⁷³ decisum per Rotam testatur Sperellus, / Decisione 139, numero 55, parte 2.^{da} et, perspecta qualitate personarum, ex lite maioris partis bonorum argui metum in uxore scripsit Barbosa in sua Collectanea, ad capitulum Ex Transmissa, numero 5, De Restitutione Spoliatorum; cum autem causa separationis thori ardua et gravis censeatur per Petrum Barbosam, in rubrica Digesti De Solutio Matrimonio, parte 2, numero 27, non incongrue ad sensum decisionis Rotae equiparari poterunt, at probationes in proposito ad effectum separationis thori domesticos testes admitti, etsi singulares, dummodo concordent in puncto sevitiae, cum probetur etiam per publicam vocem et famam >sevitia< ad effectum separationis thori ut post Sanchez et Farinacium firmat allegatus Ferosinus, ad capitulum Ex Transmissa, questione 4, numero 11, vers(iculo) ad quod videbis, De Restitutione Spoliatorum,

observato eundem Stelzhomerum consuevisse iurgari et altercari in domo ac acriter verberare¹⁷⁴ uxorem ultra facultatem maritalem eandemque parato cultro interimere attentasse aereque alieno obrui nec esse eidem Stelzhomero unde alimenta praestet uxori et filiis, unde molesta cohabitatio, discordiae et iurgia imminere arbitrandum et prout latius ex deductis et probatis in processu,

¹⁷³ *Ut* è aggiunta interlineare.

¹⁷⁴ *Verberare* è corretto da *verberando*.

/170/ considerato in puncto deductarum precum de quibus folio 36, nihil deductum fore quod releuet minusve probatum ipsum Stelzhomerum contravenisse praeceptis de quibus foliis 3, 4, 5,

Christi nomine repetito etc.,

hac nostra diffinitiva sententia dicimus, sententiamus, declaramus et pronuntiamus petitam separationem thori per Iuliam Stelzhomeram, natam Linarollam, contra Matthiam Stelzhomerum, maritum, esse concedendam prout eandem concedimus et indulgemus et respective separamus, indicta utrique continentia durante dicta separatione quam nollimus esse perpetuam et irrevocabilem, sed nobis et successoribus nostris ius reservamus, dempto timore et periculo dissidiorum et discordiarum ac sevitiae, dictos coniuges ad una simul habitandum et cohabitandum in Domino compellendi, pronuntiando pro interim non esse locum alicui cautioni sive fideiussioni cum per fideiussionem mala imminetia non tollantur, sed tantummodo levioribus consulatur, confirmatis in hunc finem praeceptis relaxatis sub die 23.^a iunii anni 1664 ad instantiam / dictae Iuliae contra praedictum Matthiam Stelzhomer de non cohabitando cum dicta Iulia, salvo et reservato iure inquirendi et procedendi quatenus etc., ad sensum precum de quibus folio 36; partibus ab expensis absolutis, salvo honorario nobis debito aequa lance praestando, et ita dicimus et sententiamus, declaramus et promulgamus non solum praemisso, sed et quovis alio meliori modo etc.

Ad laudem Dei et Deiparae etc.

Ita de iurisperitorum consilio pronunciai ego, Iosephus Victorius de Albertis, vicarius capitularis etc.

L'odio capitale, ovvero l'incompatibilità di carattere

Maria Falcini e Andrea Lotti (Firenze 1773-1777)

di Daniela Lombardi

1. Il processo in prima istanza

Il processo per separazione intentato dalla fiorentina Maria Falcini, orfana di un argentiere, contro Andrea Lotti, che faceva il macellaio nella bottega del padre, appare a prima vista di scarso interesse. Il fascicolo è scarno, di poche carte¹. Alcuni atti, citati nella sentenza, mancano. Innanzitutto è assente la petizione con cui Maria, il 23 marzo 1773, chiedeva la separazione. Era frequente – e lo è tuttora² – che fosse la moglie a proporre la separazione. Lo aveva osservato anche Cristoforo Cosci, grande esperto di cause matrimoniali di quell'epoca, in un'opera importante, intitolata *De separatione tori conjugalis* e pubblicata, per l'appunto, nel 1773. La prima spiegazione che ne aveva data – l'innata leggerezza (*laevitas*) del sesso femminile – rinvia immediatamente all'immagine della donna fragile, mutabile, incostante – e perciò da sottoporre alla custodia degli uomini – che dal XII secolo in poi aveva dominato nelle opere di predicatori e moralisti, sia ecclesiastici che laici³. Ma aveva poi aggiunto, da buon conoscitore della prassi giudiziaria del suo tempo, che *saepissime* la moglie aveva giustissimi motivi